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Større finansieringsselskabers aktivitet 2000 

Kraftig vækst i finansieringsselskabernes aktivitet i 2000. 
 
Statistikken viser udviklingen i finansiel leasing, factoring confirming og udlån fra større finan-
sieringsselskaber, for leasingaktivitetens vedkommende med en spcifikation på kategorier af 
leasingaktiver. 

 
Leasingselskabernes nyudlån var, med 20,5 mia. kr., 39,1 pct. større i 2000 end i 
1999. I samme periode voksede selskabernes leasingaktiver med godt 10 mia. kr. 
eller 21,3 pct. I modsætning til tidligere år var væksten i anskaffelsen af personbiler, 
med godt 16 pct., blandt de laveste i 2000, mens anskaffelserne af skibe, fly og jern-
banemateriel og af bygninger steg særlig markant. Væksten i anskaffelse af industri-
udstyr og af edb- og kontorudstyr var med godt 33 pct. også markant. 
 
Factoringselskaberne belånte i 2000 fakturaer for 29,4 mia. kr. mod 22,9 mia. kr. i 
1999, en stigning på 28 pct. Confirming oplevede også en stigning i 2000, om end fra 
et beskedent niveau. Til gengæld var der i 2000 tale om et fald i udlån fra større  
finansieringsselskaber. 

 
I tabel 1 bringes oplysninger om leasingaktiviteten, idet tabellen viser værdien af de i 
året anskaffede leasingaktiver, fordelt på leasinggodets art. Endvidere angives værdi-
en af selskabernes samlede leasingaktiver ultimo året. 
 
De anskaffede leasingaktiver er opgjort til faktiske anskaffelsespriser med fradrag af 
eventuelle rabatter og opgjort ekskl. moms. Ved anskaffelser i fremmed valuta er 
værdien omregnet til danske kroner med den valutakurs, der var gældende på beta-
lingsdagen. Aktiver, anskaffet som led i såkaldte 'sale-and-lease-back'-arrangementer, 
er ikke medtaget i opgørelsen, ligesom leasingaftaler, overtaget fra andre leasingsel-
skaber heller ikke indgår. 
 
For så vidt angår værdien af leasingaktiverne pr. ultimo året er disse opgjort til den 
værdi, hvortil de er optaget i selskabernes årsregnskab efter afskrivninger. 
 
Tabel 2 viser udlån, confirming- og factoringengagementer indgået i året og pr. ul-
timo året. 
 
Udlån omfatter indgåede kreditkøbskontrakter, aftaler vedrørende kontraktfinan-
siering samt andre udlån, der ikke har karakter af confirming- eller factoringaftaler. 
Lån i fremmed valuta er opgjort til den kurs, hvortil de er bogført hos finansierings-
selskabet. For så vidt angår udlån ultimo året er de opgjort efter eventuelle hensæt-
telser, afskrivninger, mv. og inkl. eventuelle påløbne, forfaldne, men ikke betalte 
renter, provisioner, mv. Lån i fremmed valuta er opgjort til den kurs, hvortil de er 
optaget i selskabets årsregnskab. 
 
Under confirming og factoring er opgjort summen af de faktura-saldi, der i årets løb 
er finansieret. Beløbene er opgjort inkl. moms og afgifter i øvrigt. Ved finansiering af 
fakturaer i fremmed valuta er der omregnet til danske kroner til den kurs, der var 
gældende på betalingsdagen. 
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De pr. ultimo året udestående fakturaer er opført til den værdi, hvortil de indgår i 
finansieringsselskabernes årsregnskaber. 
 
De finansieringsselskaber, der indgår i opgørelsen, er udvalgt i samarbejde med Dan-
ske Finansieringsselskabers Forening. I opgørelsen er medtaget i alt 39 selskaber, 
hvoraf enkelte har indberettet på vegne af en række selvstændige, men mindre lea-
singselskaber, der i praksis administreres af det indberettende finansieringsselskab. 
Det samlede antal selskaber, der herefter er omfattet af opgørelsen for 2000 er 86 
(mod 88 selskaber i 1999).  
 
Dækningsgraden af oplysningerne i forhold til den samlede finansieringsbranche 
kendes ikke, men oplysningerne antages at dække en meget betydelig del af aktivite-
ten i branchen. Enkelte selskaber har andet regnskabsår end kalenderåret. Ved opgø-
relsen er der ikke korrigeret herfor. 
 
Ved finansieringsselskaber forstås i denne opgørelse selskaber, der tilbyder en eller 
flere af følgende finansieringsformer: Leasing, udlån, jf. nedenfor, confirming og 
factoring. 
 
Ved leasing køber leasingselskabet typisk leasingaktivet efter aftale med den frem-
tidige bruger af aktivet. Herefter leases - eller udlejes - aktivet til brugeren, der til 
gengæld betaler en leasingafgift til selskabet. Leasingafgiften er en fuldt fradrags-
berettiget driftsudgift for brugeren, mens leasingselskabet bevarer ejendomsretten til 
leasingaktivet og dermed også afskrivningsretten. 
 
Ved en kreditkøbskontrakt finansierer finansieringsselskabet en kundes erhvervelse af 
et aktiv. Med en kreditkøbskontrakt har finansieringsselskabet ejendomsforbehold i 
aktivet. Brugeren har afskrivningsmuligheden på aktivet og vil i mange tilfælde kun-
ne opnå bedre vilkår hos finansieringsselskabet end ved finansiering hos leveran-
døren. Udlån kan også ske i form af kontraktfinansiering. I tilfælde, hvor opfyldelsen 
af en kontrakt forudsætter en særlig likviditetskrævende produktionsproces, kan fi-
nansieringsselskabet ved kontraktfinansiering yde vareleverandøren finansiering 
frem til varens levering, eventuelt til varens betaling. 
 
Ved confirming betaler finansieringsselskabet debitors fakturaer. Debitor vil ved et 
confirmingarrangement kunne betale sine leverandører kontant og dermed fx opnå 
kontantrabatter. Endvidere vil det normalt også indgå i debitors overvejelser, at han 
hos finansieringsselskabet vil kunne opnå bedre kreditvilkår end hos leverandøren. 
 
Ved factoring belåner finansieringsselskabet en kreditors fakturaer. Finansierings-
selskabet bliver ny kreditor for mellemværendet og leverandøren undgår at skulle yde 
likviditetsbelastende leverandørkredit. 
 
Lennie Holtermann, tlf. 39 17 34 73, lho@dst.dk 
 
En tilsvarende opgørelse for 1999 er offentliggjort i indeværende serie 2000:22.
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Tabel 1. Finansieringsselskabernes anskaffelse af leasingaktiver, 
samt beholdning af leasingaktiver ultimo 2000 

Anskaffelser Leasing-
aktiver

 Industriudstyr Edb- og 
kontorudstyr

Last- og 
varevogne

Personvogne Skibe, fly, jern-
banemateriel

Bygninger Andet I alt ultimo

   mio. kr.  

19991  1 943 4 453 2 788 2 385 805 1 185 1 162 14 721 47 441
2000 2 589 5 950 3 492 2 772 2 510 1 949 1 222 20 484 57 547
 
1 Reviderede tal.   

 
 
 
Tabel 2. Udlån, confirming og factoring. Året og ultimo 

 Nyudlån Status ultimo 

 19991 2000 19991 2000

   mio. kr.   

Udlån 9 197 6 704 18 293 16 025
Confirming 59 81 25 40
Factoring 22 949 29 369 2 367 2 676
 
1 Reviderede tal.   

 


